
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 639
10 Απριλίου 2008

7967

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
Έγκριση τροποποίησης και κωδικοποίησης των δια−

τάξεων του οργανισμού λειτουργίας του Εκκλη−
σιαστικού Ορφανοτροφείου Καλαβρύτων, που 
κυρώθηκε με το από 10.2.1953 β.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε με τα από 23.12.1953 (ΦΕΚ 
4/τ.Α΄/1954), 3.8.1957 (ΦΕΚ 157/τ.Α΄/1957), 15.12.1958 
(ΦΕΚ 231/τ.Α΄/1958), 10.2.1970 (ΦΕΚ 42/τ.Α΄/1970) 
όμοια και τα από 22.5.1979 (ΦΕΚ 120/τ.Α΄/1979), 
6.10.1988 (ΦΕΚ 784/τ.Β΄/1988) και 9.9.1996 (ΦΕΚ 830/
τ.Β΄/1996) π.δ. ...................................................................................... 1

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κατανομή θέσεων Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι−

κού, Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού σε ΣΜΕΑ και 
ΚΔΑΥ και Διοικητικών γραμματέων σε Κ.Δ.Α.Υ...... 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 412345/1.12.1995 απόφα−
σης του Υπουργού Γεωργίας (Β 1023) «κυρώσεις 
και διαδικασία επιβολής τους, στα πλαίσια άσκη−
σης ποιοτικού ελέγχου, επί των οπωροκηπευτι−
κών βαθείας κατάψυξης», όπως ισχύει. ....................... 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

  Έγκριση τροποποίησης και κωδικοποίησης των διατάξε−
ων του οργανισμού λειτουργίας του Εκκλησιαστικού 
Ορφανοτροφείου Καλαβρύτων, που κυρώθηκε με το 
από 10.2.1953 β.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
με τα από 23.12.1953 (ΦΕΚ 4/τ.Α΄/1954), 3.8.1957 (ΦΕΚ 
157/τ.Α΄/1957), 15.12.1958 (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/1958), 10.2.1970 
(ΦΕΚ 42/τ.Α΄/1970) όμοια και τα από 22.5.1979 (ΦΕΚ 
120/τ.Α΄/1979), 6.10.1988 (ΦΕΚ 784/τ.Β΄/1988) και 9.9.1996 
(ΦΕΚ 830/τ.Β΄/1996) π.δ.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tην υπ’ αριθμ. 1330/29.10.1951 πράξη του συμβ/φου 

Καλαβρύτων Γεωργίου Σπ. Σαμαρτζοπούλου, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 15958/27.11.1952 πράξη 
του συμβ/φου Αθηνών Ιωάννη Π. Παπαγιάννη, με τις 
οποίες η Ιερά Μητρόπολις Καλαβρύτων και Αιγιαλείας 

σύστησε κοινωφελές ίδρυμα με επωνυμία ‘Εκκλησιαστι−
κόν Ορφανοτροφείον Καλαβρύτων’.

2. Το από 10.2.1953 β.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄), με το οποίο εγκρί−
θηκε η σύσταση του ανωτέρω ιδρύματος και κυρώ−
θηκε ο οργανισμός του, ο οποίος τροποποιήθηκε με 
τα από 23.12.1953 (ΦΕΚ 4/τ.Α΄/1954), από 3.8.1957 (ΦΕΚ 
157/τ.Α΄/1957), από 15.12.1958 (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/1958), από 
10.2.1970 (ΦΕΚ 42/τ.Α΄/1970) όμοια και τα από 22.5.1979 
(ΦΕΚ 120/τ.Α΄/1979), από 6.10.1988 (ΦΕΚ 784/τ.Β΄/1988) και 
από 9.9.1996 (ΦΕΚ 830/τ.Β΄/1996) π.δ..

3. Τις διατάξεις του άρθρου 98 παρ 1 και 2 του α.ν. 
2039/1939, του άρθρου 101 του Εισαγωγικού Νόμου του 
Αστικού Κώδικα και του άρθρου 110 του Αστικού Κώδικα.

4. α) Τα υπ’ αριθμ. 2/2.5.2006 και 5/21.6.2006 πρακτικά 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Εκκλησιαστικού Ορ−
φανοτροφείου Καλαβρύτων, τα οποία εγκρίθηκαν με 
τα υπ’ αριθμ. 1443/17.5.2006 και 1444/21.6.2006 πρακτικά 
του Μητροπολιτικού Συμβουλίου της Ιεράς Μητρόπο−
λης Καλαβρύτων και Αιγιαλείας και β) Την υπ’ αριθμ. 
11768/18.7.2007 πράξη της συμβολαιογράφου Αιγίου Ανα−
στασίας Βασ. Τριανταφυλλοπούλου.

5. Την από 7.6.2007 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
Εθνικών Κληρ/των.

6. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών (ΦΕΚ 1948Β), περί καθορισμού αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

Με πρόταση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση και κωδικοποίηση των 

διατάξεων του οργανισμού λειτουργίας του Εκκλησι−
αστικού Ορφανοτροφείου Καλαβρύτων, που κυρώθηκε 
με το από 10.2.1953 β.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄), όπως τροποποι−
ήθηκε με τα από 23.12.1953 (ΦΕΚ 4/τ.Α΄/1954), 3.8.1957 
(ΦΕΚ 157/τ.Α΄/1957), 15.12.1958 (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/1958), 10.2.1970 
(ΦΕΚ 42/τ.Α΄/1970) όμοια και τα από 22.5.1979 (ΦΕΚ 120/
τ.Α΄/1979), 6.10.1988 (ΦΕΚ 784/τ.Β΄/1988) και 9.9.1996 (ΦΕΚ 
830/τ.Β΄/1996) π.δ., ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
Σύσταση, σκοπός και περιουσία.

Άρθρο 1
Σύσταση

Α) Το υπό την επωνυμία ‘Εκκλησιαστικόν Ορφανο−
τροφείον Καλαβρύτων’ της Ιεράς Μητροπόλεως Κα−



7968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

λαβρύτων και Αιγιαλείας ίδρυμα, το οποίο λειτουργεί 
και εδρεύει στα Καλάβρυτα ως ίδιο Νομικό Πρόσωπο 
Ιδιωτικού Δικαίου, μετονομάζεται εφ’ εξής σε «Εκκλησι−
αστικόν Ίδρυμα Αγωγής και Αρωγής Καλαβρύτων» της 
Ιεράς Μητροπόλεως Καλαβρύτων και Αιγιαλείας.

Β) Η σφραγίδα του ιδρύματος για λόγους ιστορικούς 
διατηρείται ως έχει, με μία προσθήκη ενδεικτική και της 
νέας του μορφής.

Φέρει στο μέσο εικόνα του Χριστού ευλογούντος 
τα παιδιά και σε κύκλο τις λέξεις: «ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ (ΟΡΦΑΝΟΤΡΟΦΕΙΟΝ) ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ ΚΑΙ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ − ΕΤΟΣ 
ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1951».

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του ιδρύματος είναι η παροχή περιθάλψεως−
μορφώσεως και χριστιανικής αγωγής προς τα Μέλη της 
κοινωνίας των Καλαβρύτων, όπως επίσης η αρωγή και 
παροχή οιασδήποτε κοινωνικού χαρακτήρα προστασί−
ας σε χρονίως πάσχοντα άτομα, σε άτομα με ειδικές 
ανάγκες (ΑΜΕΑ) και η πάσης φύσεως προσφορά χώρων 
και πόρων σε υφιστάμενα ιδρύματα κοινωνικής προστα−
σίας και αντιλήψεως παρεμφερούς χαρακτήρα. Επίσης 
η ψυχοπαιδαγωγική και κοινωνικοθεραπευτική μέριμνα 
των νοητικά καθυστερημένων και σπαστικών ατόμων, 
η επαγγελματική κατάρτιση και αποκατάστασή των, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1566/1985, η κοινωνική 
ένταξή τους και προστασία.

Ο σκοπός του ιδρύματος πραγματοποιείται:
Α) 1. Με τη σύσταση και λειτουργία απ΄αυτό, μέσα 

στην επαρχία Καλαβρύτων, Κέντρων για τη χριστια−
νική καλλιέργεια του χαρακτήρος και την αγωγή της 
Νεότητος, όπως: α) Οικοτροφείου, β) Κέντρου Επαγ−
γελματικού Καταρτισμού (ΚΕΚ), γ) Κέντρου Νεότητας, 
δ) Σχολής για τη διδασκαλία Τέχνης, κατά προτίμηση 
Εκκλησιαστικής.

2. Με τη σύσταση και λειτουργία απ’ αυτό, μέσα στην 
επαρχία Καλαβρύτων, Κέντρων αρωγής και κοινωνι−
κής αντίληψης προς τους πάσχοντας, όπως α) Οίκου 
περιθάλψεως χρονίως πασχόντων, β) Παραρτήματος 
Μονάδας Κατακοίτων του «Καλλιμανοπουλείου Εκκλη−
σιαστικού Διακονικού Κέντρου» δια της παραχωρήσεως 
προς αυτό των αναγκαίων χώρων προς περίθαλψη μη 
αυτοεξυπηρετούμενων ηλικιωμένων κλπ.

Β) Με την παροχή οικονομικής ενίσχυσης υπέρ των 
εκκλησιαστικών δραστηριοτήτων της Ιεράς Μητροπό−
λεως Καλαβρύτων και Αιγιαλείας, οι οποίες ασκούνται 
στην Επαρχία Καλαβρύτων είτε για τη διαπαιδαγώγηση 
της Νεότητος, είτε για την προστασία του γήρατος, 
μεταξύ των οποίων το «Καλλιμανοπούλειον Εκκλησια−
στικόν Διακονικόν Κέντρον» των Καλαβρύτων, είτε για 
τη λειτουργία εκκλησιαστικού ραδιοφωνικού σταθμού, 
είτε για τη σύσταση κινητής έκθεσης Βιβλίου προς δι−
άδοση του Χριστιανικού εντύπου, είτε για της έκδοσης 
βιβλίων πνευματικής οικοδομής κ.λπ. 

Ταύτα πάντα πραγματοποιούνται εφόσον στην οικο−
νομική διαχείριση του ιδρύματος υφίσταται πλεόνασμα 
εσόδων και επομένως υπόλοιπο προς διάθεση.

Γ) Με τη χορήγηση ενός κατ’ έτος χρηματικού ποσού 
ως βοηθήματος για έξοδα σπουδών προς τον/την εκ 
της επαρχίας Καλαβρύτων καταγόμενο/νη απόφοιτο 
Λυκείου, που συγκέντρωσε τον μεγαλύτερο βαθμό ει−
σαγωγής και ενεγράφη ως φοιτητής/τρια σε κάποιο 
κρατικό Πανεπιστήμιο της ημεδαπής και έχει ανάγκη 

οικονομικής ενίσχυσης για την πραγματοποίηση των 
σπουδών του/της.

Άρθρο 3
Περιουσία

Η περιουσία του ιδρύματος σύγκειται εκ των εις τα 
Καλάβρυτα, το Αίγιο, την Αθήνα ή αλλαχού ευρισκομέ−
νων ακινήτων ιδιοκτησίας του ιδρύματος, των εξ αυτών 
πραγματοποιούμενων εισοδημάτων, των χορηγήσεων, 
δωρεών, κληροδοσιών, συνδρομών, κρατικών ενισχύ−
σεων κλπ και γενικά εκ των εκ πάσης νομίμου πηγής 
προερχομένων πόρων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
Διοίκηση και εκπροσώπηση του ιδρύματος

Άρθρο 4
Το ‘Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα Αγωγής και Αρωγής Κα−

λαβρύτων’ τελεί υπό την επίσημη προστασία του Μη−
τροπολίτου Καλαβρύτων και Αιγιαλείας, υπόκειται στη 
νόμιμη εποπτεία του Κράτους και διοικείται από Διοικη−
τικό Συμβούλιο, προεδρευόμενο από τον εκάστοτε Σε−
βασμιότατο Μητροπολίτη Καλαβρύτων και Αιγιαλείας.

Άρθρο 5
Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από επτά μέλη 

και συγκροτείται:
Α) εκ του εκάστοτε Μητροπολίτου Καλαβρύτων και 

Αιγιαλείας, ως Προέδρου.
Β) εκ δύο κληρικών ανηκόντων στην Ιερά Μητρόπολη 

Καλαβρύτων και Αιγιαλείας, κατά προτίμηση εκ των 
Εφημερίων της επαρχίας Καλαβρύτων, οριζομένων υπό 
του Μητροπολίτου.

Γ) εκ τριών λαϊκών, επιλεγομένων εκ των ευϋπολήπτων 
Μελών της Κοινωνίας των Καλαβρύτων, από τους οποί−
ους το ένα κατά προτίμηση Δικηγόρος και 

Δ) εξ ενός των εν Καλαβρύτοις εν ενεργεία Οικονο−
μικών ή Τραπεζικών Υπαλλήλων ή των συνταξιούχων 
του κλάδου αυτού, διοριζομένων κατά τα κατωτέρω 
οριζόμενα. 

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου είναι τριετής. 
Μετά τη λήξη της τριετίας εξέρχονται του Διοικητικού 
Συμβουλίου τα υπό στοιχεία γ΄ και δ΄ τέσσερα λαϊκά 
μέλη. Εν συνεχεία τα εναπομένοντα μέλη του ΔΣ, κατό−
πιν πρότασης του Μητροπολίτου−Προέδρου, ψηφίζουν 
προς αναπλήρωση των εξερχομένων τριών 

από την Κοινωνία των Καλαβρύτων ευϋπολήπτων 
προσώπων και ενός εκ των Οικονομικών ή Τραπεζικών 
Υπαλλήλων, ως νέα μέλη του ΔΣ για την επόμενη τρι−
ετία. Τα μέλη του ΔΣ είναι επανεκλέξιμα.

Αν μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου εκ των υπό 
στοιχεία γ΄ και δ΄ οριζομένων παραιτηθεί ή εκλείψει, 
αντικαθίσταται με άλλο πρόσωπο υποδεικνυομένου από 
τον Μητροπολίτη − Πρόεδρο και διοριζόμενο ως ανωτέ−
ρω για το υπόλοιπο της θητείας του αποχωρήσαντος.

ε) Το ίδρυμα είναι εκκλησιαστικό και υπόκειται στις 
διατάξεις του α.ν. 2039/1939. Δεν επιτρέπεται η συμμε−
τοχή πολιτικών προσώπων ή εκπροσώπων (αιρετών ή 
όχι) συνδικαλιστικών φορέων ως μελών του ΔΣ.

Άρθρο 6
Το Δ.Σ. συνέρχεται τακτικά μεν κάθε μήνα, εκτάκτως 

δε οσάκις παρίσταται ανάγκη, κατόπιν προσκλήσεως 
του Προέδρου ή γραπτής αιτήσεως υπογραφομένης 
υπό τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών. Στην αίτηση ανα−
φέρονται τα θέματα για τα οποία ζητείται η έκτακτη 
σύγκληση του Δ.Σ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7969

Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία, αν κατά τη συνεδρία πα−
ρίσταται ο Πρόεδρος και τρία (3) τουλάχιστον μέλη.

Οι αποφάσεις του Δ.Σ. λαμβάνονται κατά πλειοψηφία. 
Σε περίπτωση ισοψηφίας νικά η ψήφος του Προέδρου. 
Μέλος του Δ.Σ. που απουσιάσει από τρεις (3) συνεχείς 
συνεδριάσεις, ερωτάται εγγράφως από τον Πρόεδρο, 
αν δεν επιθυμεί πλέον να αποτελεί μέλος του Δ.Σ. Επί 
του περιεχομένου της απαντήσεως του Μέλους και της 
περαιτέρω παραμονής αυτού ή της αντικαταστάσεώς 
του αποφασίζει το Δ.Σ.

Το Δ.Σ. στην πρώτη συνεδρία στην αρχή κάθε νέας 
θητείας εκλέγει από τα μέλη του τον Γραμματέα και 
τον Ταμία.

Τον Πρόεδρο, απόντα ή κωλυόμενο αναπληρώνει, ο 
έχων τα πρεσβεία ιερωσύνης Εφημέριος.

Τα πρακτικά της Συνεδρίας του Δ.Σ. αναγιγνώσκο−
νται και υπογράφονται από τα παριστάμενα κατά την 
ανάγνωση μέλη.

Άρθρο 7
Το Δ.Σ. έχει την ανώτατη διοίκηση όλων εν γένει των 

υποθέσεων του ιδρύματος και αποφασίζει επί παντός 
ζητήματος συναφούς με το σκοπό αυτού.

Ειδικώτερα:
1. Διορίζει, με πρόταση του Προέδρου του Δ.Σ., το 

προσωπικό του ιδρύματος και καθορίζει τις αποδοχές 
αυτού, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες συλλογικές 
συμβάσεις εργασίας.

2. Αποφασίζει περί της συστάσεως και λειτουργίας 
μέσα στην Επαρχία Καλαβρύτων, Κέντρων για τη Νεό−
τητα, Οίκων Περιθάλψεως χρονίως πασχόντων ατόμων 
ή αναπήρων παίδων και λοιπών ατόμων με ειδικές ανά−
γκες, Σχολών για τη διδασκαλία Τέχνης, κατά προτί−
μηση δε εκκλησιαστικής κλπ κατά τα στο άρθρο 2 του 
παρόντος διαλαμβανόμενα.

3. Αποφασίζει περί της εισδοχής και περιθάλψεως 
κατά περίπτωση ατόμων στα ως άνω ιδρύματα και 
προσδιορίζει τις προϋποθέσεις παροχής προστασίας 
προς τα άτομα αυτά.

Η ΕΦΟΡΕΙΑ
Άρθρο 8

Για την εκτέλεση των αποφάσεων του ΔΣ και την άμε−
ση διοίκηση των επιμέρους δραστηριοτήτων συγκρο−
τείται για έκαστο τομέα δραστηριότητας (πχ Κέντρο 
Νεότητας, Ίδρυμα χρονίως πασχόντων, Σχολή Εκκλησι−
αστικής Τέχνης κλπ) τριμελής Εκτελεστική Επιτροπή, 
ονομαζόμενη Εφορεία του συγκεκριμένου τομέα, που 
διορίζεται με απόφαση του ΔΣ.

Ο Διευθυντής του αντίστοιχου τομέα δραστηριότητας 
(πχ Κέντρου Νεότητας, Ιδρύματος, Σχολής κλπ) παρί−
σταται στη Συνεδρία ως Εισηγητής χωρίς δικαίωμα 
ψήφου.

Η θητεία εκάστης Εφορείας είναι τριετής.

Άρθρο 9
Η Εφορεία συνεδριάζει όποτε παρίσταται ανάγκη, ευ−

ρίσκεται δε σε απαρτία παρόντων του Προέδρου της 
Εφορείας και ενός εκ των μελών αυτής, επιλαμβάνεται 
δε των ζητημάτων της ευρύθμου λειτουργίας του το−
μέως δραστηριότητος που αντιπροσωπεύει.

Οι αποφάσεις της Εφορείας λαμβάνονται κατά πλει−
οψηφία, σε ισοψηφία δε τα θέματα παραπέμπονται στο 
ΔΣ για την επίλυσή τους.

Τα πρακτικά της συνεδρίας της Εφορίας αναγιγνώ−
σκονται και υπογράφονται από τα παριστάμενα κατά 
την ανάγνωση μέλη.

Τον Πρόεδρο της Εφορείας, απόντα ή κωλυόμενο, 
αναπληρώνει ένα από μέλη της Εφορείας που ορίζεται 
από τον Πρόεδρο του ΔΣ.

Καλούμενος από τον Πρόεδρο, παρίσταται κατά τις 
συνεδριάσεις της Εφορείας ο Νομικός Σύμβουλος, χω−
ρίς ψήφο. Προκειμένου για συζήτηση θεμάτων ειδικού 
ενδιαφέροντος, η Εφορεία καλεί να παρίσταται στη 
συνεδρία και πρόσωπα έχοντα ειδικές επιστημονικές ή 
τεχνικές γνώσεις, τα οποία μετέχουν χωρίς ψήφο.

Άρθρο 10
Η Εφορεία, κινούμενη εντός των πλαισίων του παρό−

ντος οργανισμού λειτουργίας, του Εσωτερικού Κανο−
νισμού και των κατά καιρούς αποφάσεων του ΔΣ, είτε 
με δική της πρωτοβουλία, είτε κατόπιν ειδικής εξουσιο−
δότησης του ΔΣ, επιλαμβάνεται της προετοιμασίας και 
βαθυτέρας μελέτης πάσης υποθέσεως, η οποία αφορά 
στη λειτουργία του τομέως ευθύνης της και εισηγεί−
ται στο ΔΣ τα ενδεικνυόμενα μέτρα για την κανονική 
λειτουργία και την πρόοδο του τομέως ευθύνης και 
δραστηριότητας αυτής.

Άρθρο 11
Ο Μητροπολίτης Καλαβρύτων και Αιγιαλείας, ως Πρό−

εδρος, ασκεί την ανωτάτη επί του ιδρύματος εποπτεία, 
καθορίζει τις εργασίες του Διοικητικού Συμβουλίου, συ−
ντάσσει την ημερήσια διάταξη, εκπροσωπεί νόμιμα το 
Ίδρυμα ενώπιον πάσης δικαστικής και διοικητικής αρχής, 
συμβάλλεται εξ ονόματος και για λογαριασμό του ιδρύ−
ματος, έπειτα από την ορισμένη για κάθε περίπτωση 
εξουσιοδότηση – απόφαση του ΔΣ, υπογράφει την αλλη−
λογραφία του ιδρύματος και επικυρώνει τα αντίγραφα 
ή τα αποσπάσματα των πρακτικών του Δ.Σ.

Οσάκις παρίσταται ανάγκη να δοθεί ένορκος διαβε−
βαίωση, τον όρκο αυτό− για λογαριασμό του ιδρύματος− 
δίνει ο Γραμματέας.

Άρθρο 12
Ο Γραμματέας κοινοποιεί την ημερήσια διάταξη του 

ΔΣ και της Εφορείας και εισηγείται αφενός εκάστου 
θέματος. Βοηθούμενος από τον Ειδικό Γραμματέα, συ−
ντάσσει τα πρακτικά των συνεδριάσεων του ΔΣ και 
της Εφορείας, επιμελείται της εκτέλεσης των αποφά−
σεων του ΔΣ και της Εφορείας, τηρεί τα βιβλία του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 13
Ο κατά περίπτωση Διευθυντής έχει αμεσότερη επί−

βλεψη στα θέματα εσωτερικής λειτουργίας του τομέα 
ευθύνης του, της δίαιτας και της υγιεινής των πασχό−
ντων ατόμων, εισηγείται δε στο ΔΣ και την Εφορεία 
μέτρα για τη βελτίωση αυτών.

Άρθρο 14
Καθήκοντα Νομικού Συμβούλου του ‘Εκκλησιαστικού 

Ιδρύματος Αγωγής και Αρωγής Καλαβρύτων’ ανατίθε−
νται από το ΔΣ, με πρόταση του Προέδρου αυτού, σ’ 
ένα δικηγόρο.

Ο Νομικός Σύμβουλος παρευρίσκεται στις συνεδριά−
σεις του ΔΣ ή της Εφορείας, όποτε προσκαλείται και 
γνωμοδοτεί επί των αναφυομένων νομικών ζητημάτων. 
Παρίσταται χωρίς δικαίωμα ψήφου, εκτός αν αποτελεί 
μέλος του ΔΣ. Επίσης παρακολουθεί την πορεία των 
δικαστικών υποθέσεων του ιδρύματος και ενεργεί τα 
πρέποντα για την προάσπιση των δικαιωμάτων του 
ιδρύματος, σύμφωνα πάντοτε με τις οδηγίες του Δ.Σ., 
αναφέρεται δε πάντοτε στον Πρόεδρο του Δ.Σ.



7970 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
Συνδρομητές, Δωρητές, Ευεργέτες 

και Μεγάλοι Ευεργέτες.

Άρθρο 15
Το ΔΣ ανακηρύσσει Συνδρομητές, Δωρητές, Ευεργέ−

τες του ‘Εκκλησιαστικού Ιδρύματος Αγωγής και Αρωγής 
Καλαβρύτων’ κατά τα κατωτέρω οριζόμενα:

Όσοι εισφέρουν τακτική υπέρ του ιδρύματος χρημα−
τική εισφορά από 500 € έως 3.000€ ετησίως τουλάχι−
στον, ονομάζονται Συνδρομητές και αναγράφονται στον 
τιμητικό πίνακα Συνδρομητών.

Όσοι εισφέρουν ένα χρηματικό ποσό από 15.000 € έως 
59.000 € και άνω ονομάζονται Δωρητές. Ομοίως και όσοι 
προσφέρουν σε είδος ίσης αξίας προϊόντα.

Όσοι εισφέρουν ένα χρηματικό ποσό από 60.000 € 
έως 210.000 € ονομάζονται Ευεργέτες.

Τέλος Μεγάλοι Ευεργέτες χαρακτηρίζονται όσοι ει−
σφέρουν στο Ίδρυμα πάνω από 210.000 €.

Ευεργέτες του Ιδρύματος επίσης, με απόφαση του 
ΔΣ, δύνανται να ονομαστούν πρόσωπα, τα οποία προ−
σέφεραν σ’ αυτό εξαιρετικές υπηρεσίες.

Τα ονόματα των Ευεργετών και των Μεγάλων Ευερ−
γετών αναγράφονται με χρυσά γράμματα στις παρά 
την είσοδο του Ιδρύματος τοποθετημένες μαρμάρινες 
πλάκες και αναφέρονται στις ετήσιες εκθέσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
Διοίκηση και διαχείριση της περιουσίας του ιδρύματος

Άρθρο 16
Η διοίκηση και διαχείριση της περιουσίας του ‘Εκκλη−

σιαστικού Ιδρύματος Αγωγής και Αρωγής Καλαβρύτων’ 
ενεργείται από το ΔΣ κατά τις διατάξεις των άρθρων 
18 κ.ε.

Το ΔΣ παρακολουθεί άμεσα τη διαχείριση της περιου−
σίας του, εποπτεύει τις Οικονομικές Υπηρεσίες αυτού, 
ελέγχει την τάξη και ενημερότητα των Υπηρεσιών αυτών 
και λαμβάνει κάθε μέτρο που αφορά στην περιουσιακή 
και οικονομική κατάσταση του ιδρύματος.

Άρθρο 17
Το ΔΣ αποφασίζει περί της αποδοχής δωρεών ή κλη−

ρονομιών, περί της συνάψεως δανείων, περί κτίσεως, 
απαλλοτριώσεως ή υποθήκευσης ακινήτων, περί της 
ανεγέρσεως ή της αξιοποιήσεως των ακινήτων του ιδρύ−
ματος και περί δικαστικού ή εξώδικου συμβιβασμού, 
τηρουμένων των διατάξεων του α.ν. 2039/1939.

Άρθρο 18
Η εκμίσθωση και γενικά η διαχείριση των ακινήτων του 

‘Εκκλησιαστικού Ιδρύματος Αγωγής και Αρωγής Καλα−
βρύτων’ ανήκει στην αρμοδιότητα του ΔΣ, τηρουμένων 
των διατάξεων του α.ν. 2039/1939.

Άρθρο 19
Η προμήθεια αγαθών και η εκτέλεση οικοδομικών 

εργασιών αποφασίζεται από το Δ.Σ. και διενεργεί−
ται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 90 του α.ν. 
2039/1939.

Α) Προμήθειες αγαθών ή οικοδομικά έργα, των οποίων 
ο προϋπολογισμός δεν υπερβαίνει τα 45.000€, αποφα−
σίζονται από το ΔΣ, ανατίθενται δε και εκτελούνται με 
πρόχειρο διαγωνισμό.

Β) Προμήθειες αγαθών ή οικοδομικά έργα, των οποίων ο 
προϋπολογισμός υπερβαίνει το ποσό των 45.000 €, ανα−
τίθενται και εκτελούνται έπειτα από τακτικό διαγωνισμό. 
Επί του αποτελέσματος της δημοπρασίας αποφαίνεται 
το ΔΣ. και εγκρίνεται από το αρμόδιο Υπουργείο. 

Γ) Προμήθειες, οι οποίες αναφέρονται ειδικώς σε είδη 
διατροφής και μέχρι του ποσού των 500,00 €, δύνανται 
να γίνονται και χωρίς διαγωνισμό, από το ελεύθερο 
εμπόριο, αλλά με τιμή όχι ανώτερη εκείνης της Αγο−
ρανομίας.

Άρθρο 20
Η ακίνητη περιουσία του Ιδρύματος καταγράφεται 

στο Βιβλίο Κτηματολογίου, το οποίο τηρείται από τον 
Ταμία.

Τα εντός του Ιδρύματος αντικείμενα, τα μη υποκείμενα 
σε άμεση κατανάλωση, καταγράφονται σε ξεχωριστό 
βιβλίο μη Αναλωσίμου Υλικού, το οποίο τηρείται από 
το Βοηθό Γραμματέα ή το Διαχειριστή.

Γενικά ο τρόπος ελέγχου της κινητής περιουσίας του 
Ιδρύματος και η τήρηση των σχετικών βιβλίων καθορί−
ζονται με απόφαση του ΔΣ.

Άρθρο 21
Το οικονομικό έτος αρχίζει την 1η Ιανουαρίου και λήγει 

την 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους.
Ο Προϋπολογισμός και ο Απολογισμός εκάστου έτους 

του ‘Εκκλησιαστικού Ιδρύματος Αγωγής και Αρωγής 
Καλαβρύτων’ συντάσσεται και ψηφίζεται υπό του ΔΣ, 
υποβάλλεται δε αρμοδίως για έγκριση.

Ανάλογα με τις υφιστάμενες εκάστοτε οικονομικές 
δυνατότητες το ΔΣ εγγράφει στον προϋπολογισμό του 
χρηματικά ποσά για την εκπλήρωση των δραστηριο−
τήτων της Ιεράς Μητροπόλεως, όπως προσδιορίζονται 
στο άρθρο 2 εδ. Β΄ για την ενίσχυση των εκκλησιαστι−
κών δραστηριοτήτων της, μεταξύ των οποίων και το 
‘ΚΑΛΛΙΜΑΝΟΠΟΥΛΕΙΟΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΝ ΔΙΑΚΟΝΙΚΟΝ 
ΚΕΝΤΡΟΝ’.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄
Περί του προσωπικού

Άρθρο 22
Το προσωπικό εκάστου τομέα δραστηριότητας του 

‘Εκκλησιαστικού Ιδρύματος Αγωγής και Αρωγής Καλα−
βρύτων’ ορίζεται από τις εκάστοτε διατάξεις της κεί−
μενης νομοθεσίας, της σχετικής για την συγκεκριμένη 
δραστηριότητα που αναφέρεται στην άδεια λειτουρ−
γίας, που παρέχεται από την οικεία Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση.

Τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες εκάστου εργα−
ζομένου ορίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό του 
τομέα δραστηριότητας, ο οποίος συντάσσεται από το 
ΔΣ, εγκρίνεται δε από το Μητροπολιτικό Συμβούλιο της 
Ιεράς Μητροπόλεως Καλαβρύτων και Αιγιαλείας.

Άρθρο 23
Το ΔΣ κατόπιν προτάσεως του Προέδρου του, ορίζει 

και διορίζει το προσωπικό του ‘Εκκλησιαστικού Ιδρύμα−
τος Αγωγής και Αρωγής Καλαβρύτων’, οι δε αποδοχές 
αυτού καθορίζονται από τις εκάστοτε ισχύουσες αντί−
στοιχες συλλογικές συμβάσεις εργασίας.

Άρθρο 24
Η επί του προσωπικού πειθαρχική δικαιοδοσία καθώς 

και τα καθήκοντα και τα δικαιώματα αυτού, καθορίζο−
νται από τον Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύματος.

Κανένας όμως δεν απολύεται χωρίς να προηγηθεί κλή−
ση του υπαλλήλου σε απολογία και άνευ αιτιολογημένης 
απόφασης του ΔΣ, καταχωριζομένης στα πρακτικά.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7971

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄
Άρθρο 25

Προϋποθέσεις εισαγωγής στο Ίδρυμα.
Οι όροι και οι προϋποθέσεις εισαγωγής σε κάθε ένα 

από τους τομείς δραστηριότητας του ιδρύματος (Κέ−
ντρων για τη Νεότητα, Οίκων περιθάλψεως Γήρατος ή 
Κέντρων περιθάλψεως χρονίως πασχόντων ατόμων ή 
αναπήρων παίδων κλπ) καθορίζονται από τον Οργανισμό 
λειτουργίας ή από τον Εσωτερικό Κανονισμό του τομέα 
δραστηριότητας, καταρτιζομένου με απόφαση του ΔΣ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄
Ειδικές διατάξεις

Άρθρο 26
Με αποφάσεις του Δ.Σ., που λαμβάνονται με την ψήφο 

τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών αυτού, ρυθμίζονται θέ−
ματα, για τα οποία δεν προβλέπει ο παρών οργανισμός. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η΄
Γενικές Διατάξεις

Άρθρο 27
Τα της εσωτερικής Υπηρεσίας εκάστου τομέα δραστη−

ριότητας του Ιδρύματος ρυθμίζονται από τον Εσωτερικό 
Κανονισμό αυτού.

Άρθρο 28
Ο παρών οργανισμός τροποποιείται κατόπιν αποφά−

σεως τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών του ΔΣ, εγκρι−
νομένης και δημοσιευομένης, όπως ο Νόμος ορίζει.

Άρθρο 29
Το Ίδρυμα παύει να υφίσταται όταν και όπως ο Νόμος 

ορίζει, η δε περιουσία του περιέρχεται σε ιδρύματα 
με σκοπούς παρεμφερείς με αυτούς του διαλυομένου 
ιδρύματος, κατόπιν απόφασης του Δ.Σ. αυτού.

Άρθρο 30
ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Στον παρόντα οργανισμό λειτουργίας του ‘Εκκλησι−
αστικού Ιδρύματος Αγωγής και Αρωγής Καλαβρύτων’ 
έχουν ενσωματωθεί και κωδικοποιηθεί οι κατά καιρούς 
τροποποιήσεις του, οι οποίες είτε περιέχονται σε συμ−
βολαιογραφικές συστατικές του ιδρύματος πράξεις, είτε 
έχουν δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και οι οποίες περιέχονται στα παρακάτω αναφερόμενα 
επίσημα έγγραφα ή στοιχεία:

1. Συστατική συμβολαιογραφική πράξη 1330/29.10.1951
2. Τροποποιητική συμβολαιογραφική πράξη 15958/ 

27.11.1952
3. ΦΕΚ 46/τ.Α΄/6.3.1953
4. Τροποποιητική συμβολαιογραφική πράξη 1897/ 

12.9.1953
5. ΦΕΚ 4/τ.Α΄/8.1.1954
6. ΦΕΚ 157/τ.Α΄/21.8.1957
7. ΦΕΚ 231/τ.Α΄/31.12.1958
8. ΦΕΚ 42/τ.Α΄/21.2.1970
9. ΦΕΚ 120/τ.Α΄/29.5.1979
10. ΦΕΚ 784/τ.Β΄/20.10.1988
11. ΦΕΚ 830/τ.Β΄/11.9.1996 
Στον Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

και τον Υφυπουργό Οικονομίας και Οικονομικών ανα−
θέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 31 Μαρτίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ ΔΗΜ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

F

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 40544/Γ6 (2)
Κατανομή θέσεων Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, 

Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού σε ΣΜΕΑ και ΚΔΑΥ 
και Διοικητικών γραμματέων σε Κ.Δ.Α.Υ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 3 του ν. 1566/1985 

«Δομή και Λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπ/σης».

2. Την υπ’ αριθμ. 76825/Γ6/13.7.2007 (ΦΕΚ1375/τ. Β΄/ 
3.8.2007) κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων και του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών « Σύσταση οργανικών θέσεων Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού σε Σ.Μ.Ε.Α. και Κ.Δ.Α.Υ. »

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Κατανέμουμε τις θέσεις που συστάθηκαν με την υπ’ 
αριθμ. 76825/Γ6/13.7.2007 απόφαση για τη στελέχωση 
των Κ.Δ.Α.Υ.: δεκαοκτώ (18) θέσεις ΠΕ23 Ψυχολόγων, δε−
καέξι (16) θέσεις ΠΕ30 Κοινωνικών Λειτουργών, τέσσερις 
(4) θέσεις ΠΕ21 ή ΠΕ26 Θεραπευτών του Λόγου, τέσσερις 
(4) θέσεις ΠΕ28 Φυσικοθεραπευτών και τέσσερις θέσεις 
ΔΕ διοικητικών υπαλλήλων ως γραμματέων ως εξής:

α/α Κ.Δ.Α.Υ.

Π
Ε
23

 
Ψ

υχ
ολ

όγ
ω

ν

Π
Ε
30

 Κ
οι

ν.
 

Λ
ει

το
υρ

γώ
ν

Π
Ε
21

 ή
 2

6 
Θ

ερ
α
π
ευ

τώ
ν 

Λ
όγ

ου
Π
Ε
28

 
Φ

υσ
ικ

οθ
ερ

α
−

π
ευ

τώ
ν

Δ
Ε
 Δ

ιο
κ.

 
Γρ

α
μμ

α
τέ

ω
ν

1 Α΄ Αθήνας 4 4 1 ΠΕ 26 1 1
2 Β΄ Αθήνας 4 4 1 ΠΕ 21 1 1
3 Γ΄ Αθήνας 1 − − − −
4 Δ΄ Αθήνας 4 4 1 ΠΕ 26 1 1
5 Α΄Θεσ/νίκης 1 − − − −
6 Β΄ Θεσ/νίκης 4 4 1 ΠΕ 21 1 1

Σύνολο 18 16 4 4 4

2. Κατανέμουμε, τις θέσεις που συστάθηκαν με την υπ’ 
αριθμ. 76825/Γ6/13.7.2007 απόφαση για τη στελέχωση 
των παρακάτω Σ.Μ.Ε.Α. Α/θμιας και Β/θμιας εκπαίδευ−
σης Τριάντα πέντε (35) θέσεις ΠΕ23 Ψυχολόγων, τριάντα 
πέντε (35) θέσεις ΠΕ30 Κοινωνικών Λειτουργών, δεκα−
πέντε (15) θέσεις ΠΕ26 Θεραπευτών του Λόγου, δεκα−
πέντε (15) θέσεις ΠΕ21 Θεραπευτών του Λόγου, σαρά−
ντα πέντε (45) θέσεις ΠΕ29 Εργασιοθεραπευτών, δέκα 



7972 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(10) θέσεις ΠΕ28 Φυσικοθεραπευτών, δέκα πέντε θέσεις 

ΠΕ25 Σχολικών Νοσηλευτών, εξήντα θέσεις (60) θέσεις 

ΔΕ1 Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού ως εξής:

Α/
Α

ΣΜΕΑ ΠΕ
30

ΠΕ 
23

ΠΕ 
26

ΠΕ 
21

ΠΕ 
29

ΠΕ
28

ΠE 
25

ΔΕ1
Ε.Β.Π.

Α
ρι

θ.
 

Μ
αθ

ητ
ώ

ν

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΣΜΕΑ 

Δημ. Ζεφυρίου
1 1 35

Ε.Δ.Σ. Αυτιστικών 
Πειραιά 

1 1 1  17

4ο Ε.Δ.Σ. 
Αθήνας 

1 19

Ε.Δ.Σ. 
Παμμακαρίστου

1 1 54

1ο Ε.Δ.Σ Ιλίου 1 48
Ε.Δ.Σ. 

Κεραστινίου
1 19

1ο Ε.Δ.Σ. 
Κορυδαλλού

1 35

Ε.Δ.Σ. 
Περιστερίου

1 1 22

Ε.Δ.Σ. (κωφ. − 
Βαρ.) Φιλοθέης 

1 23

ΣΜΕΑ Ν. Ιωνίας 1 19
9ο Ε.Δ.Σ. 
Αθηνών

1 1 45

6ο Ε.Δ.Σ. Αθηνών 1 24
1ο Ε.Δ.Σ 

Αγ. Δημητρίου
1 1 37

Ε.Δ.Σ 
Τυφλών ΚΕΑΤ

1 32

Ε.Δ.Σ Νταού 
Πεντέλης

1 17

Ε.Δ.Σ Ελευσίνας 1 1   1 53
Ε.Δ.Σ. ΕΛΕΠΑΠ 

Αθηνών
1 85

2ο Ε.Δ.Σ. 
ΕΛΕΠΑΠ Αθηνών

1 1 31

ΕΕΕΕΚ Πειραιά 1 1 1 1 145
EEEEK 

Καλλιθέας 
1 1 1 162

ΕΕΕΕΚ 
Παμμακάριστου 

1 1 1 1 72

ΕΕΕΕΚ 
Ελευσίνας 

1 1 1 1 82

ΕΕΕΕΚ Αιγάλεω 1 1 1 1 89
ΕΕΕΕΚ Ηρακλεί−

ου Αττικής
1 1 1 62

ΕΕΕΕΚ Νταού 
Πεντέλης

1 1 1 25

Ε.Δ.Σ. (Κ−Β) 
Αργυρούπολης

1 1 1 48

Ε.Δ.Σ. ΠΙΚΠΑ 
Πειραιά

1 34

1ο Ε.Δ.Σ. Αχαρνών 1 1 1 1 15
ΤΕΕ Ειδ. Αγωγής 

Αχαρνών
1 1 65

ΤΕΕ Ειδ. Αγωγής 
Κορωπίου

1 1 60

Ειδ. Γυμνάσιο 
Αθηνών

2 42

Ειδ. Εν. Λύκειο 
Αθηνών

1 25

Ειδ. Γυμνάσιο 
Ιλίου

2 38

Ειδ. Εν. Λύκειο 
Ιλίου

1 1 35

ΤΕΕ Ειδ. 
Αγωγής Ιλίου

1 1 32

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Ε.Δ.Σ. 

ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ 
Θεσσ/νίκης

1 1 28

6ο Ε.Δ.Σ. 
Θεσ/νίκης Ιδρ. 
Αγ. Δημητρίου 

1 32

Ε.Δ. Θεσ/νίκης 
Σχολή Τυφλών 

1 1 18

1ο ΕΕΕΕΚ 
Πανοράματος 

Θεσ\νίκης

1 1 16

3o Ε.Δ.Σ 
Θεσ/νίκης

1 28

Ε.Δ.Σ. Βέροιας 1 1 22
Ε.Δ.Σ. 

Κατερίνης
1 23

ΕΕΕΕΚ 
Κατερίνης

1 1 29

1ο Ε.Δ.Σ. 
Σερρών

1 31

ΕΕΕΕΚ 
Σερρών

1 1 55

1ο ΕΕΕΕΚ 
Θεσσ/νίκης

1 53

2ο Ε.Δ.Σ. ΕΛΕ−
ΠΑΠ Θεσ/νικης

1 54

ΕΕΕΕΚ Ποτίδαιας 1 19
Ε.Γ. ΕΛΕΠΑΠ 
Θεσ/νίκης

1 20

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
1ο Ε.Δ.Σ. Δράμας 1 20
1ο Ε.Δ.Σ. Καβάλας 1 1 15
1ο Ε.Δ.Σ. Ξάνθης 1 11
Ειδ. Δημ. Τυφλών 
& Αμβλυώπων 

Ξάνθης

1 8

2ο Ε.Δ.Σ. 
Ξάνθης 

1 1 15

ΕΕΕΕΚ Γενισέας 
Ξάνθης

1 24

1ο Ε.Δ.Σ. 
Κομοτηνής

1 1 1 10

Ε.Δ.Σ. Π.Α. 
Αλεξ/πολης

1 16

ΕΕΕΕΚ 
Αλεξ/πολης

1 27

ΕΕΕΕΚ 
Κομοτηνής

1 8

ΕΕΕΕΚ 
Ορεστιάδας

1 25

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΕΕΕΕΚ 

Πτολεμαίδας
1 10

ΕΕΕΕΚ 
Γιαννιτσών

1 32

ΕΕΕΕΚ Έδεσσας 1 35



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7973

ΕΕΕΕΚ Φλώρινας 1 1 1 20
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΕΔΣ Καρδιτσας 1 13
ΕΕΕΕΚ 

Καρδίτσας
1 1 1 1 19

Ε.Δ.Σ. Λάρισας 1 1 1 27
ΕΕΕΕΚ Λάρισας 1 1 32
Ε.Δ.Σ. Γιαννούλης 1 19
1ο Ε.Δ.Σ Βόλου 

Κένταυροι 
1 20

Ε.Δ.Σ. Αλμυρού 1 16
Ε.Δ.Σ. Νέας Ιωνίας 
Βόλου Διάχυτες 
Αναπτυξιακές 
Διαταραχές

1 6

1ο Ε.Δ.Σ. 
Τρικάλων 

1 16

ΕΕΕΕΚ Γρεβενών 1 11
ΕΕΕΕΚ Αλμυρού 1 15
ΕΕΕΕΚ Τρικάλων 1 1 13
ΤΕΕ Ειδ. Αγωγής 
Ν. Ιωνίας Βόλου Β΄

1 1 57

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Ε.Δ.Σ. Χαλκίδας 1 28

ΕΔΣ Θήβας 1 17
ΕΕΕΕΚ Θήβας 1 1 1 30

1ο Ε.Δ.Σ. Λαμίας 1 28
2ο Ε.Δ.Σ. Λαμίας 1 34
ΕΔΣ Άμφισσας 1 17

Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. 
Άμφισσας

1  1 11

Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. Εύβοιας 1 1 38
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Ε.Δ.Σ. Τρίπολης 1 1 21
ΕΕΕΕΚ 

Μαντινείας
1 1 20

Ε.Δ.Σ. Σπάρτης 1 1 1 17
ΕΕΕΕΚ Μυστρά 1 23
Ε.Δ.Σ. Κορίνθου 1 1 40

ΕΕΕΕΚ 
Άργολίδας

1 40

1ο Ε.Δ.Σ. 
Καλαμάτας

1 1 38

ΕΕΕΕΚ 
Καλαμάτας

1  1 76

Ε.Δ.Σ. Φιλιατρών 1 1 14
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Ε.Δ.Σ. 
Τυφλών Πάτρας 

1 1 5

Ε.Δ.Σ. Εκπαίδευ−
σης παιδιών στο 
φάσμα του αυτι−

σμού 

1 1 11

ΦΟΥΦΕΙΟ Ε.Δ.Σ. 
Αμαλιάδας

1 1 18

Ε.Δ.Σ. Λεχαινών 1 1 1 15
ΕΕΕΕΚ Πύργου 1 1 1 22

2ο Ε.Δ.Σ. 
Αγρινίου 

1 1 14

ΕΕΕΕΚ Αγρινίου 1 1 1 41
Ε.Δ.Σ. 

Μεσολογγίου
1 16

ΕΕΕΕΚ 
Ναυπάκτου

1 1 19

ΤΕΕ Ειδ. Αγωγής 
Πατρών

1 1 1 58

ΗΠΕΙΡΟΥ
1ο Ε.Δ.Σ. 

Ιωαννίνων
1 15

Ε.Δ.Σ. ΕΛΕΠΑΠ 
Ιωαννίνων (ΣΑΠ)

1 1 16

1ο Ε.Δ.Σ. Άρτας 1 1 19
ΕΕΕΕΚ Άρτας 1 1 22

ΕΕΕΕΚ Πρέβεζας 1 19
ΚΡΗΤΗΣ

3ο Ε.Δ.Σ. 
Ηρακλείου

1 1 34

ΕΕΕΕΚ Ηρακλείου 
Κρήτης 

1 1 41

2ο Ε.Δ.Σ. 
Ηρακλείου

1 1 34

ΕΕΕΕΚ Ρεθύμνου 1 1 31
ΕΕΕΕΚ

Αγίου Νικολάου
1 1 1 42

3ο Ε.Δ.Σ. Αυτιστι−
κών Χανίων

1 9+3

ΕΕΕΕΚ Σητείας 1 20
ΕΕΕΕΚ Χανίων 1 1  1 34
Ε.Γ. Ηρακλείου 

Κρήτης
1 1 1 61

ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ
1ο ΕΔΣ Κέρκυρας 1 30
ΕΕΕΕΚ Κέρκυρας 1 29

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
Ε.Δ.Σ. Χίου 1 1 1 18

ΕΕΕΕΚ Σάμου 1 15
Ε.Δ.Σ. Σάμου 1 10

Ε.Δ.Σ. Μυτιλήνης 1 27
Ε.Δ.Σ. Καλλιθέας 

Λήμνου
1 5

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
1ο Ε.Δ.Σ. Ρόδου  1 1 33
ΕΕΕΕΚ Ρόδου 1 1 1 27

ΕΕΕΕΚ Καλύμνου 1 11
Σύνολα 35 35 15 15 45 10 15 60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Απριλίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 287979 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 412345/1.12.1995 απόφασης 

του Υπουργού Γεωργίας (Β 1023) «κυρώσεις και δι−
αδικασία επιβολής τους, στα πλαίσια άσκησης ποι−
οτικού ελέγχου, επί των οπωροκηπευτικών βαθείας 
κατάψυξης», όπως ισχύει.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 992/1979 «περί οργα−

νώσεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρμογή 
της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας Ευ−



7974 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02006391004080008*

ρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών θεσμικών 
και οργανωτικών θεμάτων» (Α΄ 280)

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2, 3 και 4 ν. 1338/1983 (Α΄ 34) 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» όπως έχει τροπο−
ποιηθεί με τα άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) «Συμμε−
τοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα απόθεματικά και 
στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος 
και Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ 
και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101)».

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που τέθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

2. Τους Κανονισμούς 
α) 2200/1996 του Συμβουλίου (L297/1) για την κοινή 

οργάνωση των αγορών στον τομέα των οπωροκηπευ−
τικών.

β) 1182/2007 του Συμβουλίου (L273/1) για τη θέσπιση 
ειδικών κανόνων όσον αφορά τον τομέα των οπωροκη−
πευτικών, για την τροποποίηση οδηγιών 2001/112/ΕΚ και 
2001/113/ΕΚ και των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 827/68, (ΕΚ) 
αριθ. 2200/96, (ΕΚ) αριθ. 2201/96, (ΕΚ) αριθ. 2826/2000, 
(ΕΚ) αριθ. 1782/2003 και (ΕΚ) αριθ. 318/2006 και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2202/96.

γ) 37/2005 της Επιτροπής (L 10/18) σχετικά με τον 
έλεγχο της θερμοκρασίας στα μέσα μεταφοράς και 
στους χώρους αποθήκευσης και φύλαξης τροφίμων βα−
θείας καταψύξεως που προορίζονται για τη διατροφή 
του ανθρώπου.

3. Τις οδηγίες
α) 2000/13/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου (L109/29) για την προσέγγιση των νομοθε−
σιών των κρατών μελών σχετικά με την επισήμανση, την 
παρουσίαση και τη διαφήμιση των τροφίμων.

β) 92/1/ΕΟΚ «σχετικά με τον έλεγχο της θερμοκρα−
σίας στα μέσα μεταφοράς και στους χώρους αποθή−
κευσης και φύλαξης τροφίμων βαθείας κατάψυξης που 
προορίζονται για τη διατροφή του ανθρώπου» L34/28, 
11.2.1992 και της οδηγίας 92/2/ΕΟΚ «για τον καθορισμό 
τρόπου δειγματοληψίας και της Κοινοτικής μεθόδου 
ανάλυσης, για τον επίσημο έλεγχο των θερμοκρασιών 
των τροφίμων βαθείας κατάψυξης ……..» L34/30, 11.2.1990 
(ΦΕΚ 795/Β/93).

4. Tην εγκριθείσα υπό αναπληρωτού Υπουργού Εθνι−
κής Οικονομίας και Υφυπουργού Οικονομικών και δημο−
σιευθείσα στο ΦΕΚ 423/Β/91 με αριθμό 1299/90 απόφαση 
Γενικού Χημείου του Κράτους (Ανωτ. Δημ. Συμβουλίου) 
«προσθήκη στον Κώδικα Τροφίμων άρθρου 62 α, σε 
εναρμόνιση με την οδηγία 89/108/ΕΟΚ»

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το άρθρο 4 της υπ’ αριθμ. 412345/1.12.1995 απόφαση 

του Υπουργού Γεωργίας (Β΄1023), όπως αντικαταστάθη−

κε με την παρ.3 της υπ’ αριθμ. 400778/28.11.2000 όμοια 
(Β΄1548) τροποποιείται ως ακολούθως:

α) Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Με απόφαση του οικείου νομάρχη συστήνεται τρι−

μελής Πρωτοβάθμια Επιτροπή σε κάθε Δ/νση Αγροτικής 
Ανάπτυξης/Γεωργίας, για την επιβολή των κυρώσεων 
του άρθρου 5 της παρούσας, συγκροτούμενη από:

α) Τον προϊστάμενο του Τμήματος της οικείας Δ/νσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης/Γεωργίας, που ασκεί τον ποιοτικό 
έλεγχο, ως Πρόεδρο, με τον αναπληρωτή του.

β) Τον Επόπτη του οικείου Περιφερειακού Κέντρου 
Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου, με τον ανα−
πληρωτή του.

γ) Τον τακτικό ποιοτικό ελεγκτή της οικείας Δ/νσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης/Γεωργίας με τον αναπληρωτή 
του.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή ασκεί ένας διοικητι−
κός υπάλληλος της οικείας Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης/Γεωργίας.»

β) Η παρ 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Από την κοινοποίηση της απόφασης και εντός 

προθεσμίας 10 εργάσιμων ημερών δύναται ο ενδια−
φερόμενος να προσφύγει σε δευτεροβάθμια επιτροπή 
στην οποία μπορεί να παρίσταται για να εκφράσει τις 
απόψεις του. Με απόφαση του οικείου Νομάρχη συστή−
νεται τριμελής Δευτεροβάθμια Επιτροπή, σε κάθε Δ/νση 
Αγροτικής Ανάπτυξης/Γεωργίας, συγκροτούμενη από:

α) Τον αρμόδιο Γενικό Δ/ντή της οικείας Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης ως Πρόεδρο, με τον αναπληρωτή του.

β) Τον Προϊστάμενο της οικείας Δ/νσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης/Γεωργίας,, με τον αναπληρωτή του.

γ) Τον Προϊστάμενο του οικείου Περιφερειακού Κέ−
ντρου Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου, με 
τον αναπληρωτή του.

Χρέη γραμματέα της επιτροπής ασκεί ένας διοικητικό 
υπάλληλος της οικείας Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης/
Γεωργίας».

γ) Μετά την παρ. 3 του άρθρου 4 προστίθεται παρ. 4 
που έχει ως εξής:

«4. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης/Γεωργίας των 
οικείων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων ενημερώνουν σε 
τριμηνιαία βάση τη Δ/νση Μεταποίησης Τυποποίησης 
και Ποιοτικού Ελέγχου Προϊόντων Φ.Π. του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τις παραπομπές 
στις πρωτοβάθμιες επιτροπές επιβολής κυρώσεων, τις 
επιβαλλόμενες κυρώσεις, τις προσφυγές στις δευτερο−
βάθμιες επιτροπές, τα πρόστιμα που επιβλήθηκαν και 
την είσπραξη αυτών».

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Απριλίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ


		2008-04-14T09:54:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




